

2019年3月期第2四半期決算

決算短信参考資料

2018年11月6日

科研製薬株式会社

お問合せ先

科研製薬株式会社 総務部広報グループ

T e l 03-5977-5002

F a x 03-5977-5131

1. 連結業績の推移

(百万円未満切捨て)

	2018年 3月期2Q	2018年 3月期	2019年 3月期2Q	対前同 増減	対前同率 (%)	2019年 3月期計画	対前同 増減	対前同率 (%)
売上高	49,860	98,430	47,521	▲ 2,338	95.3%	94,800	▲ 3,630	96.3%
営業利益	15,335	27,496	12,356	▲ 2,978	80.6%	22,500	▲ 4,996	81.8%
売上高営業利益率	30.8%	27.9%	26.0%			23.7%		
経常利益	15,517	27,854	12,536	▲ 2,980	80.8%	22,800	▲ 5,054	81.9%
売上高経常利益率	31.1%	28.3%	26.4%			24.1%		
当期純利益	10,868	19,043	8,840	▲ 2,028	81.3%	16,400	▲ 2,643	86.1%
売上高純利益率	21.8%	19.3%	18.6%			17.3%		
1株当たり当期純利益(円)	267.56	470.54	220.84			412.90		

包括利益	12,254	22,587	9,848	▲ 2,405	80.4%
------	--------	--------	-------	---------	-------

設備投資額	1,139	1,907	1,335	195	117.2%	2,100	193	110.1%
-------	-------	-------	-------	-----	--------	-------	-----	--------

研究開発費	3,644	8,152	5,708	2,063	156.6%	11,700	3,548	143.5%
-------	-------	-------	-------	-------	--------	--------	-------	--------

減価償却費	1,043	2,124	1,036	▲ 7	99.3%	2,200	76	103.6%
-------	-------	-------	-------	-----	-------	-------	----	--------

期末従業員数(名)	1,425	1,389	1,391	▲ 34	
-----------	-------	-------	-------	------	--

2. セグメント別売上高 (連結)

(百万円未満切捨て)

	2018年 3月期2Q	2018年 3月期	2019年 3月期2Q	対前同 増減	対前同率 (%)
薬業(医薬品・農業薬品)	48,659	96,022	46,354	▲ 2,304	95.3%
不動産事業	1,201	2,407	1,166	▲ 34	97.1%
売上高計	49,860	98,430	47,521	▲ 2,338	95.3%

3. 要約貸借対照表（連結）

（百万円未満切捨て）

	2017年 9月30日	構成比	2018年 3月31日	構成比	2018年 9月30日	構成比	対前年度末 増減
（資産の部）	148,590	100.0%	152,417	100.0%	152,434	100.0%	17
流動資産	101,852	68.5%	103,859	68.1%	102,099	67.0%	▲ 1,760
固定資産	46,738	31.5%	48,557	31.9%	50,335	33.0%	1,777
（負債の部）	40,184	27.0%	38,543	25.3%	35,254	23.1%	▲ 3,288
流動負債	32,125	21.6%	31,401	20.6%	28,128	18.5%	▲ 3,273
固定負債	8,058	5.4%	7,141	4.7%	7,126	4.7%	▲ 14
（純資産の部）	108,406	73.0%	113,874	74.7%	117,180	76.9%	3,305
資本金	23,853	16.1%	23,853	15.6%	23,853	15.6%	—
資本剰余金	11,407	7.7%	11,408	7.5%	11,408	7.5%	—
利益剰余金	92,134	62.0%	97,284	63.8%	103,101	67.6%	5,816
自己株式	▲ 23,251	▲ 15.6%	▲ 23,259	▲ 15.3%	▲ 26,778	▲ 17.6%	▲ 3,519
その他有価証券評価差額金	5,775	3.9%	5,510	3.6%	6,387	4.2%	876
退職給付に係る調整累計額	▲ 1,512	▲ 1.0%	▲ 923	▲ 0.6%	▲ 792	▲ 0.5%	131

4. 連結キャッシュ・フロー計算書

（百万円未満切捨て）

	2018年 3月期2Q	2018年 3月期	2019年 3月期2Q	対前同 増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,086	21,703	7,040	▲ 4,046
投資活動によるキャッシュ・フロー	▲ 822	▲ 3,245	▲ 1,217	▲ 395
財務活動によるキャッシュ・フロー	▲ 6,500	▲ 9,530	▲ 6,541	▲ 40
現金及び現金同等物の期末残高	47,530	52,694	51,976	4,445

5. 単体業績の推移

(百万円未満切捨て)

	2018年 3月期2Q	2018年 3月期	2019年 3月期2Q	対前同 増減	対前同率 (%)	2019年 3月期計画	対前同 増減	対前同率 (%)
売上高	49,083	96,891	46,711	▲ 2,371	95.2%	93,300	▲ 3,591	96.3%
営業利益	15,287	27,388	12,294	▲ 2,993	80.4%	22,400	▲ 4,988	81.8%
売上高営業利益率	31.1%	28.3%	26.3%			24.0%		
経常利益	15,469	27,747	12,474	▲ 2,995	80.6%	22,700	▲ 5,047	81.8%
売上高経常利益率	31.5%	28.6%	26.7%			24.3%		
当期純利益	10,837	18,974	8,799	▲ 2,038	81.2%	16,300	▲ 2,674	85.9%
売上高純利益率	22.1%	19.6%	18.8%			17.5%		

設備投資額	1,139	1,907	1,335	195	117.2%	2,100	193	110.1%
-------	-------	-------	-------	-----	--------	-------	-----	--------

研究開発費	3,644	8,152	5,708	2,063	156.6%	11,700	3,548	143.5%
-------	-------	-------	-------	-------	--------	--------	-------	--------

減価償却費	1,042	2,123	1,035	▲ 7	99.3%	2,200	77	103.6%
-------	-------	-------	-------	-----	-------	-------	----	--------

海外売上高	2,819	7,047	4,185	1,365	148.4%			
医薬品	2,145	4,827	3,573	1,427	166.6%			
農業薬品	674	2,219	612	▲ 62	90.8%			

期末従業員数(名)	1,418	1,382	1,383	▲ 35				
-----------	-------	-------	-------	------	--	--	--	--

6. 売上高明細表 (単体)

(百万円未満切捨て)

	2018年 3月期2Q	2018年 3月期	2019年 3月期2Q	対前同 増減	対前同率 (%)	2019年 3月期計画	対前同 増減	対前同率 (%)
医薬品・医療機器	46,014	88,844	44,129	▲ 1,885	95.9%	85,320	▲ 3,524	96.0%
農業薬品	1,867	5,639	1,415	▲ 451	75.8%	5,620	▲ 19	99.7%
不動産賃貸料	1,201	2,407	1,166	▲ 34	97.1%	2,360	▲ 47	98.0%
売上高計	49,083	96,891	46,711	▲ 2,371	95.2%	93,300	▲ 3,591	96.3%

7. 主要医薬品・医療機器売上高（単体）

（百万円未満切捨て）

	2018年 3月期2Q	2018年 3月期	2019年 3月期2Q	対前同率 (%)	2019年 3月期計画	対前同率 (%)
関節機能改善剤 アルツ	14,820	28,351	12,422	83.8%	24,800	87.5%
爪白癬治療剤 クレナフィン	11,849	22,185	12,084	102.0%	22,900	103.2%
癒着防止吸収性バリア セプラフィルム	5,231	10,162	5,007	95.7%	10,200	100.4%
創傷治癒促進剤 フィブラストスプレー	1,809	3,616	1,559	86.2%	3,100	85.7%
高脂血症治療剤 リピディル	2,239	4,208	1,422	63.5%	2,900	68.9%
ジェネリック医薬品計	5,953	11,793	5,234	87.9%	11,200	95.0%

8. 開発品の状況

開発コード	適応症	開発段階	備考
BBI-4000	原発性局所多汗症	PⅢ	ブリッケル・バイオテック社より導入 外用抗コリン剤
KMW-1	熱傷焼痂除去	PⅢ	メディウンド社より導入 外用酵素製剤 海外での製品名：NexoBrid
KP-607	爪真菌症	PⅠ	自社創薬 ポスト クレナフィン

KAG-308 : AGC株式会社との共同開発契約を終了

9. 株式の状況（2018年9月30日現在）

（株数：千株未満切捨、比率：0.1%未満四捨五入）

発行済株式総数 : 48,439,730株

株主構成

株主数 : 9,887名

単元株主数 : 8,515名

	2017年 3月31日	2018年 3月31日	2018年 9月30日
個人	15.5%	14.5%	14.0%
金融機関	30.3%	29.9%	30.2%
国内法人	12.2%	12.7%	12.6%
外国人	23.9%	24.3%	22.6%
その他	18.1%	18.6%	20.6%

大株主一覧

	株主名	持株数 (千株)	持株比率
1	日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）	2,361	4.9%
2	東レ株式会社	2,294	4.7%
3	農林中央金庫	1,843	3.8%
4	日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）	1,618	3.3%
5	株式会社みずほ銀行	1,474	3.0%
6	BNP PARIBAS SECURITIES SERVI CES LUXEMBOURG/JASDEC SECURI TIES/UCITS ASSETS	962	2.0%
7	杏林製薬株式会社	852	1.8%
8	日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口5）	703	1.5%
9	日本生命保険相互会社	680	1.4%
10	科研製薬従業員持株会	588	1.2%

自己株式数 : 8,720千株